
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  87 del  08/04/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   X      senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:     Impegno di spesa per prenotazione camere per Convegno in programma nei giorni dal 17 

al 19 maggio 2024 nell'ambito del progetto LIFE 18 NAT/IT/000972 - LIFE WOLFALPS 
EU 

                          
             CUP: I69E19001210008 
 CIG: B0FB18D4EB 

 
Esaminata la proposta di determinazione e i relativi atti istruttori pervenuti dall’istruttore amministrativo 

Noemi Rocci e da Monica Leschiera Responsabile dell’Area Personale e Bilancio;  

Vista la deliberazione del Consiglio n. 31 del 20.12.2018 con cui l’Ente ha aderito al Progetto LIFE 
WolfAlps EU “Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the alpine population level – Azioni 
coordinate per favorire la coesistenza tra uomo e lupo a livello di popolazione alpina”; 

Posto che con l’atto sopraccitato si delegavano Presidente e Direttore, ciascun per le proprie competenze 
di indirizzo e gestione, ad effettuare gli ulteriori passaggi richiesti per la partecipazione al progetto;  

 Vista la nota inviata dall’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime (Ente Capofila), con la 
quale veniva comunicata l’avvenuta firma del “Grant Agreement” da parte della Commissione Europea; 

Vista la convenzione di partnership tra l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime e l’Ente di 
gestione delle aree protette delle Alpi Cozie per la realizzazione del progetto; 

Ricordato che il progetto ha avuto inizio il 01/09/2019 e si concluderà il 30/09/2024; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 30 del 10.02.2020 con la quale è stata individuata la struttura di 

progetto ed il personale in esso coinvolto; 

Evidenziato che le azioni a cui partecipa attivamente il personale dell’Ente sono le seguenti: 

 A1 Transboundary cooperation and coordination: establish the international Alpine wolf population 
working groups; 

  A2 Establishment and training of the wolf prevention emergency teams, evaluation of the initial situation 
and operations strategy; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- A3 Training of new anti-poisoning dog units and coordination of international and national environmental 
judicial policy - definition of the overall strategy; 

 A4 Active involvement of hunting organizations in wolf population management and development of strategy 
for a predator-prey-hunters relationship evaluation; 

 A5 Optimization of an integrated surveillance of the wolf status at the international alpine population level; 

 A6 Hybridization in the alpine population and connection corridor: define protocols, management actions, 
and teams of interventions; 

 A7 Dealing with urban wolves: develop specific protocols for prevention, surveillance, and eventually 
managing bold wolves; 

 C1 Wolf prevention emergency teams: dama inspections, preventive methods, moderation, wolf control, and 
conflict mitigation in hot spot areas; 

 C2 Measures against illegal wolf killing and control of poison baits and coordination of international and 
national environmental judicial policy; 

 C3 Building strong partnership: involving hunters in wolf-prey ecosystem functioning under standing; 

 C4 Establishment of an integrated surveillance of the wolf status at the Alpine population level; 

 C6 Decrease Habitat fragmentation and wolf traffic mortality through recovery of identified sink areas; 

 C7 Economic benefits with wolf-friendly protective ecotourism packages and products; 

 C8 The first special Life Alpine Young Ranger Wolf Program: in the field implementation over the 
boundaries to involve new generations in wolf conservation; 

 D3 Evaluation of effectiveness of mitigation measures implemented to prevent traffic related wolf mortality in 
sink areas; 

 E1 Dissemination Planning and Execution; 

 E2 Stewardship and Media Office to Enhance Engagement, Replication and Multiplication of the Project 
Impact; 

 E3 Developing participatory approach and actions; 

 E4 Education to train the stewards of Tomorrow; 

 E6 Touring thematic conferences; 

 F1 Coordination, management and administration of the project by the project steering groups; 

Ricordato che dal 17 al 19 maggio 2024 si terrà a Trento la EC Field Visit che rappresenta il momento 
conclusivo del Progetto Life Wolfalps EU; 

Visto l’interesse a partecipare all’incontro di Trento espresso da parte di Luca Giunti, Nadia Faure, 
Simona Molino, Ramassa Elisa e Simone Bobbio e ritenutolo importante per l’Ente; 

Ricordato che la partecipazione all’evento di Trento comporta un pernottamento in hotel il 17 e 18 maggio 
2024; 

Considerato che l’evento è ospitato dal MUSE, il quale è affiliato all’NH Hotel di Trento e prevede un 
prezzo speciale per i partner europei di LIFE Wolfalps; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esaminati i preventivi, registrati al ns. prot. n. 887, 888 e 889 del 14.03.2024, della suddetta Ditta, 
corrispondente a € 102,00 a notte a camera doppia a uso singola prima colazione inclusa e € 180,02 a notte a 
camera  tripla prima colazione inclusa + € 2,50 a notte a persona di Tassa di soggiorno; 

             Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

 Appurato che alla fornitura si può procedere mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di fornitura 
inferiore alle soglie definite dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

 Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84; 

Verificato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 il CIG n. B0FB18D4EB; 

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 01.02.2024 “Approvazione Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024-2026” con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024;  

Verificato che il capitolo 651 “LIFE 18/NAT/IT/000972 WolfAlps EU” del corrente esercizio finanziario non 
presenta idonea disponibilità; 

 

 Ricordato che l’Ente con la deliberazione del Consiglio n. 31 del 20.12.2018 si impegnava ad assicurare 
al progetto un cofinanziamento di euro 64.118,00; 
 
 Ricordato che il cofinanziamento dell’ente è stato per ora solo parzialmente inserito nel corso degli anni di 
progetto e che per le attività finali bisogna portare a compimento tale inserimento per completare le disponibilità 
liquide di progetto; 
 
 Verificato che sul capitolo 365 art. 10 sono inserite ancora risorse proprie dell’Ente previste per l’anno 
2024 senza ancora una destinazione definita; 

 
Ritenuto di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 793,05 dal cap. 

365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie”, con contestuale iscrizione al capitolo 651 del Bilancio 2024;   
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 118/11 “Fondi di Riserva” che recita: - comma 1. Nel bilancio regionale sono 

iscritti: a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. 
Le spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le 
spese per interessi passivi, quelle derivanti da obblighi comunitari e internazionali, le spese per ammortamenti di 
mutui, nonché quelle così identificate per espressa disposizione normativa; - comma 2. I prelievi dal fondo di cui 
al comma 1, lettera a), sono disposti con atto dirigenziale;  

Visto a tal proposito il sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

IL  DIRETTORE   

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 

 

DETERMINA      

di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 793,05 dal cap. 365 art. 10 “Fondo 
di riserva per spese obbligatorie”, con contestuale iscrizione al capitolo 651 del Bilancio 2024;   
 
di prenotare presso l’NH Hotel di Trento, P.IVA 02306230224 n. 2 camere doppie uso singole per 2 notti per Luca 
Giunti e Simone Bobbio e n.1 camera tripla per 2 notti per Nadia Faure e Simona Molino al costo di € 723,22 + € 
69,30 di IVA 22 % per un totale di € 793,05;  
 
di impegnare la somma di € 793,05 con imputazione al cap. 651 “LIFE 18/NAT/IT/000972 WolfAlps EU” del 
corrente esercizio finanziario; 
 
di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
118/2011: u.2.02.02.02.005; 

 
di liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

